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”Intohimolla ja sydämellä, kuolemaan saakka”
Palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillinen 
toimijuus Musiikkimoottorit-projektissa

Taru Tähti

Musiikkiin ja muihin taidemuotoihin pohjautuvia menetelmiä on käytetty Suo-
messa mm. sosiaali- ja terveysalan asiakkaina olevien ikäihmisten hyvinvoin-
nin lisäämiseen 1990-luvun puolivälistä lähtien (Rönkä ja Kuhalampi 2011, 10). 
Viime vuosina taiteen ja kulttuurin mahdollisuuksia hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisessä on Suomessa vienyt eteenpäin Opetusministeriön Taiteesta ja 
kulttuurista hyvinvointia -toimintaohjelma vuosille 2010–2014 (Liikanen 2010).  
Käsitykset toiminnasta vanhusasiakkaiden kanssa ovat muuttuneet tuona aikana 
entistä enemmän fyysiskeskeisestä ajattelusta aiempaa laaja-alaisempaan hoito-
työhön, jonka tukena voi käyttää luovuutta ja taidelähtöisiä toimintoja (Nietos-
vuori ja Salonen 2011, 135; Liikanen 2003, 41). Taide- ja kulttuuritoiminnan on 
havaittu mm. parantavan ikääntyneen kokemaa terveyden tilaa (Taide- ja taitei-
lijapoliittinen toimikunta 2002, 18), tukevan ikääntyvien omaa aktiivisuutta ja 
yhteisöllisyyttä sekä ehkäisevän syrjäytymistä (von Brandenburg 2008, 13).   

Aloin tammikuussa 2010 ohjata ikäihmisille suunnattuja musiikkituokioita 
pirkanmaalaisessa ikääntyneiden palvelukeskuksessa. Musiikkituokioilla kiin-
nostuin erityisesti siitä, kuinka musiikkitoimintaa voisi ohjata osallistujien omis-
ta lähtökohdista niin, että vastuu toiminnasta olisi mahdollisimman pitkälle 
osallistujilla itsellään. Kiinnostavana näyttäytyi myös se, mikä sitoi osallistujat 
musiikkitoimintaan ja millaisia merkityksiä he antoivat musiikkitoiminnalle ja 
laajemmin musiikille omassa arjessaan. Löysin musiikkikasvatuksen tutkimuk-
sen parista musiikillisen toimijuuden käsitteen (mm. Karlsen 2011), joka tuntui 
kattavan molemmat mielestäni kiinnostavat ulottuvuudet. Tavoitteeksi omassa 
musiikkitoiminnan ohjaajan työssäni tuli siten kehittää palvelukeskuksen asiak-
kaiden musiikillista toimijuutta. Tätä varten suunnittelin ja toteutin palvelukes-
kuksen asiakkaiden ja henkilökunnan kanssa Musiikkimoottorit-projektin vuo-
sina 2012–2014.

Tarkastelen tässä artikkelissa osallistavan etnografian keinoin, millaisia muo-
toja palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillinen toimijuus sai Musiikkimoottorit-
kokeilun aikana: Millaista musiikillista toimintaa palvelukeskuksen asiakkaiden 
elämään kuului ja kuinka asukkaat vaikuttivat musiikilla omaan elämäänsä? 
Käyn kuitenkin aluksi läpi ikääntyneitä ja musiikkia koskevaa tutkimusta, sukel-
lan aiempaan musiikillista toimijuutta käsittelevään tutkimukseen ja esittelen ly-
hyesti palvelukeskuksessa toteutetun Musiikkimoottorit-kokeilun. Siirryn sitten 
käytännön työn kautta hahmottuneisiin erilaisiin musiikillisiin konteksteihin ja 
katson, kuinka asiakkaiden musiikillinen toimijuus ilmeni niissä. Lopuksi koko-
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an ajatuksiani palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillisesta toimijuudesta ja sen 
tukemisesta Musiikkimoottorit-projektissa. 

Ikääntyminen ja musiikki

Musiikin merkitystä ikääntyneille on tutkittu ennen kaikkea hyvinvoinnin näkö-
kulmasta. Musiikkitoiminnan on huomattu vaikuttavan laitoshoidossa asuvien 
ikääntyneiden mielialan positiivisuuteen, he ovat sosiaalisesti aktiivisempia ja 
heidän päivittäinen omatoimisuutensa ja muistinsa on merkittävästi parempi 
kuin musiikkitoimintaan osallistumattomilla (Liikanen 2003; Ruokonen ym. 
2011). Hoitohenkilökunnan soittaman taustamusiikin ja laulamisen on todettu 
tukevan monipuolisesti asiakkaan kognitiivista ja fyysistä toimintakykyä (Götell 
2003; Huhtala ja Kolmonen 2012). Muistaakseni laulan -tutkimuksessa (Sär-
kämö ym. 2011) muistisairaat ja heidän tukihenkilönsä kokoontuivat ryhmiin 
laulamaan ja kuuntelemaan musiikkia. Tutkimus osoitti, että muistisairaan ja tu-
kihenkilön yhteiset musiikkiaktiviteetit voivat kohentaa muistisairaan mielialaa 
ja vireystilaa siinä kuin musiikkiterapiaan osallistuminenkin.

Ikääntyneiden hoitolaitoksissa järjestettävässä musiikkiterapiassa käytetään 
usein ryhmätoimintaa sosiaalisen toimintakyvyn ja kommunikaatiotaitojen sekä 
kognitiivisten taitojen, kuten muistin ja ongelmanratkaisukyvyn, ylläpitämiseen 
(Aldridge 1996, 195). Musiikilliset taidot säilyvät usein dementiaa sairastavalla 
hyvin, joten musiikkia on käytetty paljon dementoituneen ikäihmisen kohtaa-
misessa ja kuntoutuksessa (Taipale 1999 ja 2000; Versnik 2010).  Musiikkite-
rapialla ja musiikin käytöllä voidaan hetkellisesti vähentää dementiapotilaan 
levottomuutta sekä parantaa vireystilaa, kommunikaatiota ja vuorovaikutusta 
(Jukkola 1999; Särkämö 2012). 

Ikääntyneiden itsenäistä elämää, toimintakykyä ja osallisuutta tuetaan yhä 
enemmän ennaltaehkäisevästi heidän omassa kodissaan (Sosiaalisesti kestävä 
Suomi 2010, 12). Kotona asuville ikääntyville on alettu järjestää myös monen-
laisia musiikkiprojekteja. Iso-Britanniassa järjestettyihin The Silver Song Club 
-lauluryhmiin osallistuneet kotona asuvat ikäihmiset kertoivat nauttineensa yh-
dessä laulamisesta, sillä se auttoi heitä virkistymään ja unohtamaan hetkeksi 
sairautensa ja ongelmansa (Bungay ja Skingley 2008, 5–6). Lauluryhmäläiset 
kokivat laulamisen tasa-arvoiseksi yhteen tuovaksi toiminnaksi, joka lisäsi itse-
luottamusta ja vähensi irrallisuuden tunnetta. Eläkeliiton järjestämässä hank-
keessa Sävel soikoon – Musiikista sisältöä vapaaehtoistoimintaan (2009–2011) 
pääosin eläkkeellä olevat vapaaehtoiset kokivat musiikillisena vertaisohjaajana 
toimiessaan tärkeäksi oman aktiivisuutensa ylläpitämisen ja ilon tuottamisen 
muille ihmisille (Talonpoika 2010, 28–29). He näkivät musiikin vaikuttavan itse-
ään iäkkäämpiin ja huonokuntoisempiin vanhuksiin positiivisesti ja tämä antoi 
voimavaroja sekä uskoa omaan toimintaan. 

Myös musiikin harrastamisella on löydetty olevan monenlaisia vaikutuksia 
kotona asuvien ikääntyneiden elämänlaatuun. Kimmo Lehtosen mielestä mu-



Taru Tähti: ”Intohimolla ja sydämellä, kuolemaan saakka”. Palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillinen toimijuus…  — 7

siikkiharrastus sinällään on jo musiikin käyttämistä itsensä hoitamiseen (Lehto-
nen 2008). Ikääntyvien pianonsoittoharrastusta tutkineen Elina Siirolan (2007, 
107) mukaan ikäihmiset kokivat tärkeäksi soittoharrastuksen vaikutuksen mieli-
alaan ja fyysiseen kuntoon. Myös uuden oppiminen oli ikääntyneistä soitonhar-
rastajista innostavaa ja haastavaa. Jyväskylän alueella toimivat seniorikuorolaiset 
olivat Louhivuoren ym. (2012, 451–452) tutkimuksen mukaan muihin vastaavan 
ikäisiin suomalaisiin verrattuna tyytyväisempiä omaan elämänlaatuunsa, hyvin-
vointiinsa, terveyteensä ja kykyynsä selviytyä ympäristön kanssa. Lisäksi kuo-
rolaiset olivat vertailuaineistoa harvemmin tyytymättömiä ihmissuhteisiinsa ja 
tyytyväisempiä liikuntakykyynsä. Kuorolaulajien sosioekonominen tausta saat-
toi selittää havaittuja eroja, sillä kuorolaiset osoittautuivat tutkimuksessa keski-
määräistä paremmin koulutetuiksi ja he elivät myös vertailuryhmää useammin 
parisuhteessa.  

Tuulikki Laeksen (2013a, 313) mukaan myöhäisikäisille suunnatun musiik-
kitoiminnan perustelemisessa korostetaan hyvinvoinnin näkökulmaa usein sil-
loinkin, kun toiminnassa ei välttämättä ole kyse sairauksien hoitamisesta tai 
hoivatyöstä. Laeksen mukaan musiikkitoimintaa ei ole syytä alentaa vain hy-
vinvointi- ja virkistystoiminnaksi, vaan sekä musisoimisella että oppimisella si-
nänsä voi olla tärkeä merkitys ihmisen elämässä. Laes (2013b, 8) ehdottaa, että 
myöhäisiän musiikkikasvatuksessa keskeisessä asemassa tulisi olla sosiokult-
tuuriselle ihmiskäsitykselle perustuva musiikillisen toimijuuden vahvistaminen. 
Ikääntyviä koskevassa musiikin tutkimuksessa musiikillisen toimijuuden käsite 
on vielä nuori. Sosiaaligerontologiassa – ikääntymiseen liittyvien sosiaalisten 
ja kulttuuristen ilmiöiden tutkimuksessa – toimijuus on viime vuosina noussut 
entistä enemmän keskusteluun ja on koettu, että sen kautta voidaan rikkoa 
ikääntyneille tutkimuksessa tarjottuja identiteettejä (Jyrkämä 2007, 204). Mu-
siikillisen toimijuuden käsitteen kautta ikääntyneet näyttäytyvät paitsi kohteina 
musiikin vaikutuksille, myös musiikillisina toimijoina, jotka luovat musiikkitoi-
minnan kautta itselleen mielekästä elämää.

Musiikillinen toimijuus

Eri kulttuureille ominaisia keinoja vaikuttua musiikista ja vaikuttaa musiikilla on 
tutkittu etnomusikologiassa jo ennen toimijuus-käsitteen käyttöön ottamista. 
Etnomusikologiassa musiikin nähdään vaikuttavan laajalla tasolla yhteisöön, sen 
toimintaan ja arvoihin (Kurkela, Leisiö ja Moisala 2003, 61). Etnomusikologi-
an klassikoksi muodostuneessa kirjassaan The anthropology of music Alan P. 
Merriam kirjoitti ihmisen ja musiikin suhteesta toisiaan täydentävillä musiikin 
käyttämisen (engl. uses) ja musiikin tehtävien (engl. functions) käsitteillä (1964, 
209–216). Musiikin käyttämisellä Merriam tarkoitti ihmisen tapaa liittää mu-
siikki tiettyihin toimintoihin, kuten rakkauslaulun laulaminen rakastetulle, kar-
jankutsu lehmille tai rukouslaulu suunnattuna jumalille. Musiikin tehtävät ovat 
sen sijaan syvemmällä tasolla olevia syitä musiikin käyttämiseen sekä laajempia 
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merkityksiä, joita musiikki eri yhteisöissä palveli. Merriam kirjoittaa musiikista 
jokapäiväisenä ja kokonaisvaltaisena elämän ulottuvuutena, jonka kautta ihmi-
set ja ihmisyhteisöt erityisesti suullisen perimätiedon kulttuureissa vaikuttivat 
elämänsä käytäntöihin ja syvärakenteisiin (emt., 211). 

Musiikillinen toimijuus käsitteenä pohjautuu alun perin sosiologiassa käyt-
töön otettuun toimijuuden käsitteeseen, jonka kautta voidaan tutkia ihmistä 
toimivana ja elämäänsä vaikuttavana subjektina. Toimijuuden käsite on levin-
nyt mm. sosiaalityön (Valokivi 2008), aikuiskasvatuksen (Eteläpelto ym. 2011), 
sosiaaligerontologian (Jyrkämä 2007, 2008 ja 2013) ja kulttuurintutkimuksen 
(Honkasalo 2008 ja 2012) aloille. Käsite on saanut eri aloilla erilaisia muotoja ja 
merkityksiä, ja alun yksilökeskeisen ja rationaalisen toimijuuskäsityksen rinnalle 
on noussut usein moniselitteinen ja hämäräkin toimijuus (Honkasalo ym. 2014, 
365), jossa huomio kohdistuu toimijan ja rakenteiden väliseen arkiseen, ajalli-
seen ja emotionaaliseen vuorovaikutukseen. 

Musiikillisen toimijuuden käsite on otettu käyttöön erityisesti musiikkikas-
vatuksessa. Musiikillisen toimijuuden pohjalla on käsitys musiikista toimintana, 
josta Christopher Small (1998, 9) käyttää verbiä to music. Tämä musiikillinen 
toiminta, musicking, on osallistumista musisoimiseen tai musiikkitoimintaan 
millä tavalla tahansa: laulamalla, soittamalla, säveltämällä, tanssimalla, kuun-
telemalla tai organisoimalla. Smallin käsityksen mukaan ihminen on syntyjään 
musiikillinen toimija, jolle on luontaista antaa erilaisia merkityksiä musiikille ja 
hahmottaa sen kautta ennen kaikkea sosiaalisia suhteitaan (emt., 8). Kuten toi-
mijuudesta yleisesti, myös musiikillisen toimijuuden käsitteestä on monenlaisia 
tulkintoja. Sidsel Karlsenin (2011, 110) mukaan niille yhteistä on, että musiikilli-
nen toimijuus ymmärretään yksilön toimintakapasiteettina suhteessa musiikkiin 
tai musiikkiin liittyvään tilanteeseen. Karlsen hahmottelee omassa tutkimuk-
sessaan musiikillisen toimijuuden käsitettä linssinä, jonka kautta voi lähestyä 
oppilaiden musiikin tekemisen ja siitä oppimisen kokemuksia (emt., 108). 

Tia DeNora (2000, 5) kirjoittaa musiikista voimavarana, jossa ja jonka kautta 
toimijuutta ja identiteettiä tuotetaan. Hänelle musiikki hahmottuu olennaisena 
osana ihmisen yksilöllistä ja yhteisöllistä toimijuutta, ennen kaikkea sosiaalisena 
voimana, jolla luodaan sosiaalista elämää (emt., 129). Musiikki vaikuttaa mm. 
tunteisiin, kognitioon, tietoisuuteen, energiatasoon, käsillä olevan tilanteen ha-
vainnointiin ja tulkintaan sekä keholliseen käyttäytymiseen (emt., 20). Musiikki 
tarjoaa DeNoran mukaan vaihtuvan valikoiman muuttujia, joilla ihminen kehys-
tää omaa kokemustaan ja luo sitä kautta toimijuuttaan (emt., 27). Musiikillisella 
kehystämisellä DeNora tarkoittaa ihmisen tapaa heijastaa tai soveltaa musiikin 
ominaisuuksia johonkin ulkomusiikilliseen. DeNora kirjoittaa laajemmin myös 
esteettisestä toimijuudesta (engl. aesthetic agency), jonka osa musiikin kautta il-
menevä ja tuotettu toimijuus on (emt., 153): Ollakseen toimija sen kaikissa mer-
kityksissä on ihmisen täytyttävä – edes hetkellisesti – estetiikan eri muodoista. 

Niin etnomusikologi Merriam (1964), musiikkisosiologi DeNora (2000) kuin 
musiikkikasvatuksen tutkija Karlsenkin (2011) erittelevät teksteissään musiikil-
lisen toimijuuden yksilöllisiä ja yhteisöllisiä ulottuvuuksia. Yksilöllisellä tasolla 
ihmiset ilmaisevat musiikilla tunteitaan ja viihdyttävät itseään. Ihminen käyttää 
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musiikkia tunteiden ja mielialojensa säätelemiseen, tutkii, rakentaa ja ylläpitää 
identiteettiään sekä suojelee itseään luodessaan musiikilla oman tilan (ks. myös 
Saarikallio 2007). Musiikin kautta ihminen voi käsitellä asioita symbolisella ta-
solla sekä päästä läsnä olevaksi taiteelliselle toiminnalle ominaiseen olemisen 
tilaan. Musiikki myös herättää ihmisessä fyysisen vasteen ja siten antaa voimaa 
fyysiseen toimintaan (työ, taistelu tms.). Lisäksi musiikillisten taitojen kehittämi-
nen ja ylläpitäminen on Karlsenin (2011, 114) mukaan osa musiikillista toimi-
juutta, ja edellytys kaiken muun musiikillisen toimijuuden kokemiselle. 

Yhteisöllisellä tasolla musiikin nähdään toimivan kommunikaatiovälineenä. 
Musiikin kautta voidaan säädellä ja rakentaa sosiaalisia tilanteita sekä tutkia ja 
luoda sosiaalisia suhteita ja kollektiivista identiteettiä. Musiikilla voidaan koor-
dinoida joukkojen kehollista toimintaa niin jumppatunnilla kuin yökerhoissa. 
Musiikilla voidaan vahvistaa sosiaalisiin normeihin mukautumista, auttaa ylläpi-
tämään sosiaalisia instituutioita ja uskonnollisia rituaaleja sekä kulttuurin jatku-
vuutta ja vakautta. Musiikilla vaikutetaan myös yhteisön ja yhteiskunnan yhte-
näisyyteen (ks. Eerola 2010) yksilöllisellä ja sosiaalisella tasolla. 

Edellisiin kirjoittajiin (erityisesti DeNora 2000) nojaten musiikillisessa toimi-
juudessa on mielestäni kyse musiikista resurssina tai välineenä, jonka tarjoamiin 
mahdollisuuksiin tarttuen ihminen voi jäsentää elämänsä ulkomusiikillisia toi-
mintoja sekä yksilöllisellä että sosiaalisella tasolla. Musiikista puhuttaessa on 
kuitenkin olennaista muistaa, että musiikin aikaansaamia tunteita ja tilanteita ei 
kukaan kykene ennakoimaan. Uppoamme musiikkiin ja tanssiin halulla ja tie-
toisesti, jolloin se voi saada meissä aikaan vaikutuksen, jota toivoimmekin. Sa-
manaikaisesti musiikki voi kuitenkin kantaa mukanaan informaatiota, joka myös 
vaikuttaa meihin ilman, että tiedostamme sitä, ja tavalla, jota emme odottaneet 
(Tähti 2006, 14). Usein toimijuus kytketään yhteen elämänhallinnan kanssa, 
mutta tanssija-tutkija Kirsi Heimonen (2011, 43) kirjoittaa taiteen ja elämänhal-
linnan liitosta koskettavasti: ”Lähtökohtaisesti taide kääntyy poispäin hallinnas-
ta, se avaa uusia näköaloja, sotkee tutut kuviot, hajottaa, hämmentää. Elämän-
hallinnan sijaan ehdotan elämään suostumista sen ennakoimattomuudessaan.” 
Siten musiikillinen toimijuuskin sisältää, paitsi musiikin aktiivisen ja tietoisen 
käyttämisen oman elämän ja identiteetin luomisessa, myös passiivisena ja tie-
dostamattomana näyttäytyvän musiikille altistumisen ja musiikin voimille an-
tautumisen osana omaan elämään suostumista ja sen kaikkien osatekijöiden 
kanssa elämistä.

Musiikkimoottorit-projekti ja sen tuottama aineisto

Tutkimus pohjautuu Musiikkimoottorit-projektiin, jonka toteutin eräässä pir-
kanmaalaisessa palvelukeskuksessa vuosina 2012–2013. Musiikkimoottoreissa 
tarkoituksena oli kouluttaa riittävän hyväkuntoisista ja musiikista kiinnostuneis-
ta asiakkaista musiikkituokioiden vertaisohjaajia, musiikkimoottoreita. Tarkoi-
tuksenani oli lisätä asiakkaiden mahdollisuuksia vaikuttaa palvelukeskuksessa 
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järjestettävään musiikkitoimintaan sekä ohjata asiakkaita ja henkilökuntaa teke-
mään yhdessä jotain musiikillista, johon he eivät jatkossa tarvitsisi ulkopuolista 
musiikin ammattilaista. Osallistavan musiikkitoiminnan kautta tutkin, millaisia 
muotoja osallistujien musiikillinen toimijuus jo sai ja toisaalta millaisia muotoja 
se voisi jatkossa saada.1 

Ohjasin osallistavaa musiikkiryhmää palvelukeskuksen asiakkaille syyskuus-
ta 2012 toukokuuhun 2013 joka toinen viikko puolitoista tuntia kerrallaan. Ryh-
mään osallistui 8–10 vuosina 1921–1953 syntynyttä vakituista asiakasta ja heidän 
rinnallaan satunnaisesti muita asiakkaita ja henkilökuntaa. Pohdimme yhdessä 
asiakkaiden kanssa, millaista musiikkitoimintaa asukkaat haluavat ja miten sen 
voisi palvelukeskuksessa toteuttaa. Kokoonnuimme musiikkitoiminnan parissa 
mahdollisimman monipuolisesti eri puolilla palvelukeskusta ja hyödynsimme si-
ten niitä resursseja, joita talossa oli jo valmiiksi hankittuina. Pidin myös kahdesti 
luennon musiikin vaikutuksista ikäihmisen hyvinvointiin. Tein samanaikaisesti 
yhteistyötä talon henkilökunnan kanssa löytääkseni henkilökunnasta musiikki-
toiminnasta kiinnostuneita, jotka tulisivat asiakkaiden tueksi musiikkituokioiden 
ohjaamisessa. Tavoitteena oli, että vastuu ryhmän ohjaamisesta siirtyy vähitel-
len minulta henkilökunnan tukemille asiakkaille, ja että he ottavat lähtiessäni 
yhdessä vastuun asukasvetoisesta musiikkitoiminnasta. Heidän ei siis suinkaan 
tarvinnut jatkaa ryhmää sellaisena kuin minä olin sitä ohjannut, vaan toteut-
taa talossa sellaista musiikkitoimintaa, josta he itse pitävät ja johon talo tarjoaa 
mahdollisuuksia. Kyseessä oli siten tietynlainen ikäihmisten parissa toteutettu 
innostamisprojekti (vrt. Kurki 2007).

Osallistava musiikkiryhmä päättyi toukokuussa 2013. Sen jälkeen olen vie-
raillut useamman kerran paikan päällä sekä ollut puhelin- ja sähköpostiyhtey-
dessä talon asiakkaisiin ja henkilökuntaan aina elokuuhun 2014 saakka. Tänä 
aikana keräämäni aineisto muodostui seuraavanlaiseksi: Kenttäkokemuksista 
ja niiden herättämistä pohdinnoista koostuva työpäiväkirja (2010–2014), ky-
selyt Musiikkimoottorit-ryhmäläisille (4.12.2012, 5.3.2013 ja 2.4.2013), Musiik-
kimoottorit-ryhmäläisten avoimet haastattelut (21.5.2013), Musiikkimoottorit-
ryhmää vertaisohjaajana jatkaneen Eeron avoimet haastattelut (24.2.2014 ja 
26.5.2014), sähköpostikirjeenvaihto palvelukeskuksen henkilökunnan kanssa 
(2013–2014) sekä Musiikkimoottorit-ryhmää koskeva sähköpostikysely palvelu-
keskuksen vastaavalle henkilökunnalle (huhtikuu 2014). 

Hahmotan tutkimusotteeni osaksi osallistavan etnografian tutkimuskenttää. 
Osallistaminen on hieman ongelmallinen käsite, koska se sisältää helposti aja-
tuksen toisen ihmisen aktivoimisesta tai jopa voimaannuttamisesta, toimijuuden 
tai ”äänen” antamisesta toiselle ihmiselle (Pyyry 2012, 35). Valitsen kuitenkin 
käyttää osallistamisen käsitettä ja tarkoitan sillä tässä artikkelissa palvelukeskuk-
sen asukkaiden ja henkilökunnan kutsumista mukaan talon musiikkitoiminnan 
kehittämisprosessiin ja uuden tiedon kanssatuottamiseen (Järviluoma ja Leppä-
nen 2004, 36). Osallistava etnografia on juuri sellaisten kenttätyötapojen etsi-

1 Musiikkimoottorit-projektin mahdollisti Sibelius-Akatemian Kehittämiskeskuk-
sen myöntämä taloudellinen tuki.
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mistä, joissa korostuu vastavuoroisuus ja tasavertaisuus tutkijan ja tutkittavien 
välillä (Väätäinen 2013, 119; Mackinlay 2010, 105). Musiikkimoottoreissa palve-
lukeskuksen asiakkaat loivat osallistumisellaan uudenlaisia tilanteita ja tuottivat 
niiden kautta uudenlaista tietoa, vaikka eivät osallistuneetkaan analyysi- ja ra-
portointityöhön (tarjosin artikkelin päähenkilöksi nousseelle Eerolle kyllä mah-
dollisuuden).  Musiikkimoottorit-projektin ohjausryhmään kuuluneet palvelu-
keskuksen esimiehet sen sijaan lukivat tämän artikkelin käsikirjoitusvaiheessa ja 
korjasivat tekstissä käyttämiäni käsitteitä. Osallistavalla musiikkitoiminnalla sekä 
asiakkaiden ja henkilökunnan kanssa käydyillä keskusteluilla olen pyrkinyt löy-
tämään ratkaisuja palvelukeskuksen musiikkitoiminnan käytännön ongelmiin, ja 
tämä työ tulee toivottavasti jatkumaan artikkelin julkaisun jälkeenkin.

Mukana osallistavassa musiikkitoiminnassa

Palvelukeskuksessa työntekijät pyrkivät tukemaan asiakkaiden toimijuutta kun-
touttavalla työotteella, jonka tavoitteena on tukea asiakkaan itsenäisyyttä ja 
omatoimisuutta. Kuntouttavan työotteen mukaisesti ihmisestä itsestään löy-
tyvät ne voimavarat, joita hän tarvitsee kuntoutumiseensa. Kuntouttava työ-
ote huomioi asiakkaan kyvyt ja mahdollisuudet ja rakentaa toiminnan niiden 
varaan. (Vuori-Kemilä ym. 2005, 17.)  Käytännössä on kuitenkin huomattu, 
että ikääntyneiden hoitaminen on usein jo kokonaisvaltaista, mutta ei heidän 
omista näkemyksistään lähtevää. Vanhuksilla on vain rajoitetusti mahdollisuuk-
sia osallistua elämäänsä koskevaan päätöksentekoon ja toiveet voivat jäädä 
toteutumatta vanhuksen toimijuuden ollessa heikko (Valokivi 2008, 59–68). 
Ensisijaisessa asemassa on usein se, mikä määritellään parhaaksi ratkaisuk-
si instituution ja olemassa olevien resurssien kannalta (Järnström 2011, 257). 
Asiakaslähtöisyydelle ja siten toimijuuden tukemiselle aiheuttavat esteitä kiire, 
haasteelliset työtilanteet ja asiakkaat, työntekijöiden väsymys sekä instituution 
rutiinit ja säännöt. Vaikeutensa työskentelyyn aikaansaavat myös vanhat asen-
teet, asiantuntijalähtöisyys, yhteistyöhön liittyvät ongelmat sekä niukat talou-
delliset resurssit (Ylinen 2008, 117–118).

Osallistava musiikkitoiminta voi tarjota arjen rutiinien rinnalle kiireettömiä 
mahdollisuuksia asiakkaan omien tarpeiden kuulemiseen. Osallistavalla mu-
siikkitoiminnalla tarkoitetaan osallistujalähtöistä, aktiiviseen musiikkitoimintaan 
perustuvaa vuorovaikutuksellista tilannetta, jonka keskiössä on oppijoiden tar-
peista käsin määrittyvä oppiminen, osallistuminen tai taiteellinen toiminta sekä 
merkitykselliset kokemukset ja niiden jakaminen (Huhtinen-Hildén 2013, 15). 
Osallistavan taidetoiminnan tavoitteena voidaan nähdä valtauttaminen ja tai-
teellinen tasa-arvo osaamistasosta riippumatta.  

Jo pelkkä päätös osallistua musiikkitoimintaan voi olla osoitus musiikillisesta 
toimijuudesta ja keinosta vaikuttaa omaan mielialaan. Musiikkitoiminnasta asi-
akkaat kokivat saavansa virkistystä ja voimaa, hyväntuulisuutta, iloa, lohtua ja 
rauhaa sielulle. Musiikkituokio toi lisää elämää, auttoi aikaa kulumaan ja laittoi 
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päivän poikki, ”ettei oo vaan pelkkää makaamista”. Musiikin koettiin keventä-
vän arkea ja tuovan siihen ”vähän yllätystä”. Palvelukeskuksen alueella vuokra-
asunnossa asunut Eero kertoi jopa, että ”kyllä tää [musiikkitoiminta] mun oli 
pelastus, kun mä tänne [palvelukeskukseen] muutin”. Usealla musiikkituokioi-
hin osallistuvalla musiikki oli kulkenut mukana pitkin elämää ja kasvanut osaksi 
identiteettiä, Iidan sanoin: ”Kyllä se on paljon antanut, ilman musiikkia ei olisi 
mitään”. Näillä ikänsä harrastaneilla oli taustallaan musiikkiharrastuksia kon-
serteissa käymisestä kuoroon ja eri soitinten soittamiseen. Ikä ja sairastaminen 
toivat mukanaan rajoituksia musiikin harrastamiselle: Simo joutui lopettamaan 
kuorossa laulamisen ja Eero kitaransoiton halvaantumisensa jälkeen, Iida antoi 
äänilevyt ja pianon pois siinä vaiheessa, kun muutti palvelukeskuksen vuokra-
asuntoon. Palvelukeskuksen musiikkitoimintaan osallistuminen auttoi musiikkia 
säilymään mukana elämässä muiden aiemmin käytössä olleiden musiikin muo-
tojen valikoituessa pois.2 

Pohjoiskarjalaisten sydänsairauksia tutkinut Marja-Liisa Honkasalo (2008) 
kirjoittaa sairaudesta ja vaikeista elämäntilanteista olosuhteina, jotka pienen-
tävät tai haurastavat toimijuutta. Ihmiset, jotka ovat aiemmin tehneet suuria ja 
muidenkin elämään vaikuttavia ratkaisuja elämässään, muuttavat toimijuuttaan 
sairauden tai tiukan elämäntilanteen puristaessa pienemmäksi.  Toimijuus ei 
häviä, vaan sen ilmenemismuodot vaihtelevat eri elämäntilanteiden ja elämän-
vaiheiden mukaan (Jyrkämä 2008, 196). Myöskään musiikillinen toimijuus ei 
häviä, vaan muuttaa muotoaan vaikkapa kuorossa esiintymisestä laulutuokioi-
hin osallistumiseksi. Ihmisen ikääntyessä ja heiketessä vastuu musiikillisen toi-
mijuuden mahdollistamisesta, ja siitä, että musiikki saa yhä säilyttää paikkansa 
osana ihmisen identiteettiä, siirtyy yhä enemmän hänen omaisilleen ja hänen 
kanssaan työskentelevälle henkilökunnalle.

Sosiaalinen identiteetti osallistavassa musiikkitoiminnassa

Kun ihminen muuttaa ikääntyneenä pois kodistaan palveluiden pariin, hän 
muuttaa myös uudenlaiseen hoitolaitosten sisällä vallitsevaan toiminta- ja hoi-
vakulttuuriin. Laitosten toimintakäytäntöjä määrittävät niihin liittyvät säännöt, 
jotka voivat olla kirjoitettuja tai kirjoittamattomia, erilaisia normeja tai tavan-
kaltaisia tuntumia siitä, miten asioita toistuvasti, usein lähes itsestään selvästi 
tehdään (Jyrkämä 2008, 198). Samalla muuttuvat ihmisen toimijuuden muo-
dot ja se, mitä ihmisen toiminnalta, toimintakyvyltä ja toimijuudelta odotetaan. 
Musiikkitoimintaan osallistuminen voi antaa keinoja sopeutua kaventuneeseen 
elintilaan ja auttaa luomaan uudenlaisia toimijuuden muotoja. 

Ikäihmisten musiikkitoimintaan osallistumisessa keskeiseksi ja tärkeäksi te-
kijäksi nousi yhdessä oleminen (ks. Siirola 2009, 174). Osa palvelukeskuksen 
asiakkaista koki itsensä yksinäiseksi asuessaan omassa huoneessa uudessa ym-

2 Musiikkimoottorit-toimintaan osallistuneiden nimet on muutettu.
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päristössä. Arjen vaivojen kerrottiin unohtuvan, kun saa olla mukana hauskassa 
porukassa. Musiikkitoiminta oli tuonut mukanaan uusia kavereita, joiden kanssa 
oli kiva kokoontua laulamaan, ja joita sittemmin saattoi tavata myös laulamisen 
ulkopuolella. Yhdessä laulettaessa laulurepertuaari koostui mahdollisimman tu-
tuista, perinteisistä lauluista, sillä hyvä laulu oli sellainen, johon mahdollisim-
man moni kykeni osallistumaan. Kuulin monia kertoja musiikkitapahtumissa kii-
toksia siitä, että laulamme ”näitä hyviä vanhoja lauluja, jotka ovat vielä kunnon 
musiikkia”. Kunnon musiikin yhteinen määritteleminen ja sen pariin yhdessä 
kokoontuminen loi joukkohenkeä ja mahdollisti yhteisten sukupolvimuistojen 
jakamisen (vrt. Hohenthal-Antin 2009, 24). Yhteinen laulurepertuaari oli yksi 
tapa muokata osallistujien sosiaalista identiteettiä ja hahmottaa omaa positiota 
palvelukeskuksen asiakkaista koostuvassa ryhmässä (ks. Crozier 1997, 72). 

Parhaimmillaan osallistujat saivat laulamalla yhteyden myös henkilökuntaan. 
Työpäiväkirjani kertoo 24.3.11: ”Eero oli otettu, kun kaksi hoitajaa lauloi kerran 
sen selän takana sen paperista. Se kutsui niitä sen enkelikuoroksi.” Liikasen mu-
kaan (2010, 39) taide voi toimia siltana henkilökunnan ja asiakkaiden välillä eri-
tyisesti silloin, kun kommunikaation vaikeudet estävät suoran dialogin. Sen takia 
olisi tärkeää, että henkilökunta ehtisi osallistua mukaan musiikkitoimintaan. Toi-
saalta silloinkin, kun puhekyky on tallella, yhteinen laulaminen syventää dialo-
gia. Arjen keskustelu juuttuu helposti tiettyihin aiheisiin ja tietylle tasolle, ihmi-
set kommunikoivat ennalta määräytyneistä lähtökohdista käsin. Taidetoiminta 
antaa mahdollisuuden roolituksen muutokseen ja ilmaisun syventämiseen.

Osallistujien lapsuudesta ja nuoruudesta tutuilla lauluilla määriteltiin ja yllä-
pidettiin paikallista identiteettiä. Yhteislaulutuokioilla Satakuntalaisten laulu oli 
yksi toivotuimmista lauluista. Satakuntalaisuus tuntui olevan monilla vahva osa 
identiteettiä ja näyttäytyi myös suhteessa toisiin heimoihin. Karjalasta lähteneille 
evakoille Karjalaisten laulu oli puolestaan merkityksellinen laulu, jota toivottiin 
useimmiten heti Satakuntalaisten laulun jälkeen. Laulua seurasivat usein muistot 
lapsuudesta ja kodin jättämisestä. Satakuntalaisten ja karjalaisten erotteleminen 
oli selkeä laulujen kautta tehtävä erottelu muuten ryhmän yhtenäisyyttä koros-
tavissa lauluvalinnoissa. Muutoin yhdessä lauletut laulut ylläpitivät tietynlaista 
hyvää kansalaisuutta, työteliäisyyttä, uskonnollisuutta, heteroseksuaalisuutta 
– sitä maailmankuvaa, johon osallistujat olivat lapsena ja nuorena kasvaneet. 
1900-luvun alkupuolella syntyneiden kohdalla voidaan vielä puhua sen verran 
homogeenisesta suomalaisesta kulttuurista, että löytyy lauluja, jotka valtaosa 
on oppinut koulussa ja tanssilavoilla.  

Sukupuoli ei näyttäytynyt tärkeänä asiana laulaessa, sen sijaan paritanssien 
kautta se nousi luontevasti esiin. Perinteisissä paritansseissa ihminen asettau-
tuu jo otteen perusteella mieheksi tai naiseksi. Ennen sotaa syntyneiden ikäih-
misten mielissä paritanssit kytkeytyvät nuoruuteen (vrt. Liikanen 2003, 115), 
hameenhelmoihin ja hormonien jylläämiseen – aikaan, jolloin tanssittiin näitä 
samoja tansseja, osittain luvalla ja osittain salassa, usein ainakin mielessä jotain 
luvatonta. Palvelukeskuksen tansseihin kokoontui parhaimmillaan kymmeniä 
asiakkaita ja miehillä oli kova kysyntä, tanssikykyisiä miehiä kun on niin kovin 
vähän tuossa vaiheessa jäljellä. 
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Itseäni jäi mietityttämään erityisesti niiden miesten kokemus, jotka eivät 
enää olleet kykeneviä tanssimaan seisaaltaan. Hyvin automaattisesti miehelle 
tarjoutuu viejän rooli niin kauan, kun hän kykenee seisomaan, tanssitaidosta 
riippumatta. Kuinkahan pyörätuolissa istuvat miehet kokivat miehisyytensä sil-
loin, kun minä tai joku muu naispuolinen tanssitti heitä? Ehkä lähtökohta voi 
olla sama kuin musiikillisen toimijuuden kohdalla: kuinka hahmottuu ihmisen 
musiikillinen toimijuus silloin, kun hän istuu paikallaan pyörätuolissa ja toinen 
ihminen tanssittaa häntä – yleensä kun toimijan ajatellaan olevan aktiivinen 
tekijä, subjekti? Olennaista ehkä on ero tanssittamisen ja yhdessä tanssimisen 
välillä. Pyörätuolissa tanssivan toimijuus voi näyttäytyä hiuksenhienona toimin-
tana, jota osaava ohjaaja tai henkilökunta voi lukea ja tukea.  Tunnustan, että 
itse tanssitin usein pyörätuolissa istuvia, siis otin kiinni pyörätuolista ja liikutin 
pyörätuolia, kuin olisin tanssinut jonkun seisomiskykyisen kanssa. Joidenkin 
hoitajien näin tanssivan asiakkaiden kanssa yhdessä niin, että he pitivät kiinni 
vain asiakkaan käsistä. Tuolloin tanssiminen oli vuorovaikutuksellisempaa ja asi-
akkaalla oli suurempi mahdollisuus vaikuttaa tanssiin. Tämä tuntuu vielä merki-
tyksellisemmältä miesasiakkaan kanssa tanssiessa: pelkästään käsillä tanssimalla 
hänelle voi yhä tarjoutua mahdollisuus viemiseen ja sitä kautta paritanssin pe-
rinteisen miehen roolin toteuttamiseen.  

Musiikin kuunteleminen

Palvelukeskuksessa järjestettyyn musiikkitoimintaan osallistumisen ohella suo-
sittu musiikkiharrastus oli musiikin kuunteleminen. Musiikkia kuunneltiin ra-
diosta, televisiosta, äänilevyiltä ja netistä.  Eniten kuunneltiin lapsuuden lau-
luja, hengellistä musiikkia ja iskelmiä. Musiikin koettiin tuovan hyvää mieltä, 
hauskuutta ja piristystä, ”ihan lääkettä on kyllä musiikki, kun sitä kuuntelee”. 
Positiiviseksi koettiin se, että kun musiikkia kuuntelee, se jää soimaan päähän, 
jolloin aika ja tekeminen sujuvat mukavammin. Osallistujista Liisa erityisesti ker-
toi musiikin olevan hänelle ”kaveri arjessa”, se oli jokin, johon saattoi tukeutua 
ja josta sai seuraa.

Haastattelemieni Musiikkimoottorit-ryhmäläisten puheissa korostui kyky 
kohentaa omaa mielialaansa musiikin kuuntelulla. Suvi Saarikallio (2007) on 
tutkinut musiikin merkitystä tunteiden säätelemisessä ja näkee musiikin vaikut-
taneen tutkimuksessaan nuorison tunnekokemuksista kolmella tavalla: se mel-
kein poikkeuksetta paransi nuoren mielialaa ja sai olon paremmaksi. Toiseksi se 
usein lisäsi jo olemassa olevan tunnekokemuksen voimakkuutta ja käänsi nuo-
ren huomion sisäisiin tuntemuksiin. Kolmanneksi musiikki saattoi auttaa nuorta 
lisäämään ymmärrystään omasta kokemuksestaan. Saarikallion mukaan musiik-
ki voi olla mukana yhtäaikaisesti monenlaisessa mielialaa säätelevässä strategi-
assa ja yksi musiikillinen aktiviteetti voi yhtäaikaisesti tyydyttää useammanlaisia 
musiikillisia tarpeita. Saarikallion oma arvio on, että tutkimustulokset voivat olla 
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sovellettavissa mille ikäryhmälle tahansa, sillä keinot säädellä omaa mielialaa 
musiikin avulla eivät ole ikäsidonnaisia.  (Saarikallio 2007, 30–33.) 

Omassa tutkimuksessani musiikin kuuntelemisen vaikutus mielialaan koros-
tui kenties siksi, että siitä musiikin ulottuvuudesta voi olla helpompi puhua kuin 
esimerkiksi henkilökohtaisen ymmärryksen kasvamisesta. Saattaa myös olla, 
että haastattelemani ikäihmiset odottivat minun musiikkitoiminnan ohjaajana 
haluavan kuulla iloisia ja positiivisia asioita musiikista, eikä sitä, kuinka joku 
laulu tuo mieleen aina jonkin surullisen asian. Huomasin tämän saman ilmiön 
kuitenkin myös laulutuokioita ohjatessa: kaikkein eniten kysyntää oli lauluilla, 
jotka saivat hyvälle tuulelle ja auttoivat unohtamaan arjen murheet.

Kun palvelukeskuksessa asuvan ikääntyneen mahdollisuudet vaikuttaa esi-
merkiksi sairautensa etenemiseen tai omaan hoitosuunnitelmaansa olivat hyvin 
rajalliset, musiikin kuunteleminen saattoi toimia välineenä rajoitettuun elämän-
tilanteeseen sopeutumisessa tai jopa sen sietämisessä. Vaikka perinteisesti sietä-
minen hahmotetaan kärsimyksenä ja kohteeksi alistumisena, Honkasalo (2008, 
209) tulkitsee sietämisen olevan toimijuutta pienessä mittakaavassa – siedetään 
tilannetta, jolle ei voida mitään, ikään kuin toimitaan sietäen. Jotta voidaan 
toimia sietäen, omalla toiminnalla luodaan sellaisia ajallisia ja tilallisia raameja, 
joissa eläminen onnistuu (emt., 216). Musiikki auttoi mm. Liisaa muokkaamaan 
arkisia olosuhteita niin, että ne tukivat hänen jaksamistaan. Liisa kertoi usein 
istuvansa kotona yksin ja ajattelevansa kipujaan. Musiikin kuunteleminen toi 
”kaverin” yksinäisyyden keskelle ja täytti siten tyhjää tilaa jollain mielekkäällä 
katkaisten samalla päässä vellovan negatiivisten ajatusten kehän. Siirtäessään 
ajatukset pois kärsimyksestä ja antaessaan Liisalle puhtia arjen askareisiin mu-
siikki auttoi elämään mahdollisimman hyvää arkea sen kaiken keskellä, mihin ei 
itse kyennyt vaikuttamaan.

Kotona laulaminen ja soittaminen

Moni Musiikkimoottorit-ryhmään kuulunut kertoi lauleskelevansa kotona ihan 
itsekseen. Erityisesti Eerolle ja Ainolle laulaminen ja soittaminen olivat tärkei-
tä harrastuksia kotioloissakin. Musiikkia ikänsä harrastaneelle Eerolle musiikki-
tuokiot toimivat porttina takaisin laulamisen pariin, kun hän halvaantumisensa 
jälkeen muutti palvelukeskuksen alueelle asumaan. Seuraavassa työpäiväkirjan 
otteessa olen tiivistänyt Eeron laulamiseen liittyviä käänteitä keväältä 2011, jol-
loin kehittelin Musiikkimoottorit-toimintaa:

Eerolla oli poikkeuksellisen kantava ääni ja hänellä oli selvästi paljon ko-
kemusta laulamisesta. Hän viritti usein kanssani keskusteluja laulamisesta ja 
toivoi kappaleita miltei tauotta niin, etteivät muut osallistujat ehtineet tuoda 
omaa heikompaa ääntään kuuluville. Mietin, mitä keksisin tilanteen muuttami-
seksi ja päätin kysyä Eeroa kanssani laulajaksi musiikkituokioilla järjestettäviin 
päivätansseihin. Eero suostui. Valmistauduimme tansseihin pitämällä kahdet 
harjoitukset Eerolla haitaristin kanssa (harjoitukset alkoivat aina pullakahveil-
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la). Tanssit menivät hienosti. Seuraavalla musiikkituokiolla Eero näytti vakavalta 
ja kysyi, koska meillä on seuraavia keikkoja tiedossa. Vastasin, etten tee keik-
koja näiden musiikkituokioiden ulkopuolella ja että hänen täytyy etsiä muita 
väyliä omalle musiikilliselle ilmaisulleen. Muutama viikko kului ja Eero mainitsi 
ohimennen, että oli alkanut käydä myös muualla yhteislaulutuokioilla. Jälleen 
muutamaa viikkoa myöhemmin Eero tuli yhdellä laulutuokiolla luokseni kasvot 
hehkuen ja kertoi, että hän oli ollut syntymäpäivillä hanuristin kanssa keikalla 
ja siitä oli vielä maksettukin. Ja lisäksi Eero oli saanut kehuja ja kyselyjä seuraa-
valle keikalle. Lopuksi hän mainitsi, että lääkäri oli sanonut Eerolle leikkauksen 
jälkeen, että sinä et koskaan enää kävele etkä laula. Ja nyt hän teki molempia. 
(Työpäiväkirja 24.3.2011)

Lauluharrastuksen aloittamisella uudelleen oli iso merkitys Eerolle, joka oli 
ikänsä laulanut kaikkialla, omien sanojensa mukaan rasitteeksi asti. Laulutaidon 
menettämisen ja takaisin saamisen kautta laulaminen ei näyttäytynytkään enää 
riesana, vaan oli merkki elämään paluusta ja sen tarjoamista mahdollisuuksista. 
Tuon tapahtuman jälkeen Eero kävi jonkun aikaa palvelukeskuksen ulkopuolella 
eri tahojen järjestämillä laulutuokioilla, kunnes sairastui uudelleen. Eero on kui-
tenkin myös tämän jälkeen jatkanut esiintymistä niin palvelukeskuksen tapahtu-
missa kuin muuallakin, esimerkiksi tyttären tyttärensä häissä kesällä 2014.

Kotioloissa Eero soitti koskettimilla ja lauloi ”aika paljon päivittäin, sen mitä 
päähän tulee noita kappaleita. Siinä äkkiä menee tunti, kun mä meen siihen 
[pianon] viereen.” Eero ja naapurissa asuva Aino harrastivat yhdessä laulamista 
silloin, kun Ainon kunto sen kesti. Aino ja Eero eivät olleet pariskunta, mut-
ta yhteinen musiikin harrastaminen oli tuonut heidät hyvin tutuiksi toisilleen, 
tehnyt heistä ystäviä. Molemmat musiikinharrastajat tiesivät, että musiikilla oli 
monenlaisia tutkittuja vaikutuksia ikääntyvien hyvinvointiin. Tärkeintä Eeron 
mielestä laulamisessa oli kuitenkin se, miltä sen aikana ja sen jälkeen itsessä 
tuntui: ”Ehkä se jonkin verran ehkäsee dementiaa ja parantaa muistia. No mulla 
on aika hyvä muisti ollu aina, mutta kyllä mä sen laulun jälkeen tiedän, että on 
hieno olo. Että taivas on auki.” Ikäihmisten teatteriharrastusta tutkinut Leonie 
Hohenthal-Antin (2009, 18) kirjoittaa luovasta toimintakyvystä yhtenä osana 
kokonaistoimintakykyä. Taideharrastaja voi kokea taidetoimintansa kautta sa-
man kuin ammattitaiteilija: taidetoiminta on enemmän elämäntapa kuin työ. 
Itseilmaisun ja luomistyön kautta ikäihmisenkin elämä saa syvemmän merkityk-
sen ja arvon. Vaikka yhteislauluun osallistuminen voidaankin nähdä taidehar-
rastuksena, kotioloissa hoitolaitoksen vallitseva toimintakulttuuri on löyhemmin 
läsnä kuin yhteisissä tapahtumissa ja mahdollisuudet oman musiikillisen äänen 
kuulumiselle ja oman itseilmaisun irtipäästämiselle siten suuremmat.

Sekä Eero että Aino olivat yhä kiinnostuneita oppimaan uusia kappaleita. 
Lisäksi laulutunneilla nuoruudessaan käynyt Eero siirsi oppimaansa eteenpäin 
ja opetti Ainolle laulamiseen tarvittavaa hengitystekniikkaa. Heidän musiikki-
harrastuksessaan oli yhä mukana tavoitteellisuus ja halu kehittää omia taitoja 
– kehittyminen toi yhä mielihyvää. Vaikka henkilökunnan näkökulmasta mu-
siikkitoiminta olisi ennen kaikkea asiakkaiden hyvinvointia tukevaa virkistystoi-
mintaa, asiakkaiden oma painopiste toiminnassa voi ollakin muualla tai ainakin 
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laajempi. Olisi tärkeää, että palvelukeskuksessa kiinnostuttaisiin asiakkaiden 
luovasta toimintakyvystä ja tuettaisiin siihen liittyvää elinikäistä oppimista. Ikä 
ei sulje pois ihmisen luontaista oppimishalua ja tarvetta kehittyä, se vain muut-
taa oppimisen tapoja ja tavoitteita (ks. Paloniemi 2007, 245).

Levytanssit kotona 

Oman kodin vapauttava ilmapiiri oli aistittavissa myös silloin, kun Eero kutsui 
naapureitaan kotiinsa kahville ja levytansseihin. Ensimmäiset levytanssit järjes-
tettiin osana Musiikkimoottorit-toimintaa keväällä 2013. Joimme kahvia, kuun-
telimme musiikkia ja tanssimme. Eero hoiti isännän virkaa ja toimi tiskijukkana. 
Aino keitti kahvia, tarjoilut suunniteltiin ja toteutettiin yhdessä osallistujien voi-
min. Myöhemmin Eero järjesti silloin tällöin oma-aloitteisesti kotikestejä, joi-
hin hän kutsui paikalle samassa vuokratalossa asuvia. Järjestelyt sujuivat yhä 
yhdessä tehden ja tehtäviä jakaen. Parhaimmillaan tanssikutsuilla syntyi sellai-
nen tunnelma, joka täytyi saada jakaa muille ja joka laittoi unohtamaan kaikki 
maantieteelliset rajoitteet: 

Eero oli soittanut lauantaina, kun niillä oli ollut ihmisiä kylässä, grammari oli soinut 
ja he olivat tanssineet. Se oli soittanut kysyäkseen, tuunko mukaan tansseihin. Mä 
sanoin, että eksä muista, että mä asun nykyään Mikkelissä. Eero sanoi, että muistaa, 
mutta ”meitil oli sellanen hurma päällä”. (Työpäiväkirja 14.4.2014)

Musiikista ja tanssista sai hyvän syyn kutsua ihmisiä kotiinsa. Eero sanoi suoraan, 
että hänen täytyy saada, paitsi itselleen, myös muille asukkaille jotain tekemistä, 
etteivät he vietä koko päivää maaten sängyssä.  Omassa kodissa tanssiminen on 
jotain, mitä voi tehdä spontaanisti tilanteen ja voimien salliessa: ”Ei sellaista joka 
päivä jaksais, mutta silloin tällöin tulee mieleen”. Kuten laajemminkin Musiikki-
moottorit-toiminnassa, levytansseja järjestäessä Eeron ja muiden järjestelyihin 
osallistuneiden toimijuus näyttäytyi omaan ja toisten elämään vaikuttamisena. 
Arto Tiihonen ja Esa Pirnes ovat tutkineet positiivisten liikuntakokemusten laa-
tuja ja perustoja (2010). Heidän mukaansa osallisuuskokemus on laadultaan 
aktiivinen, mutta sen aktiivisuus on perustaltaan ryhmään kuulumisessa ja 
siinä mukana toimimisessa. Toimijuuskokemuksen laatu sen sijaan on vaikut-
tava: toimijuudessa pyritään vaikuttamaan sekä omaan että toisten elämään. 
(Emt., 208.) Aiemmissa kappaleissa on käsitelty palvelukeskuksen asiakkaiden 
musiikillista toimijuutta, jossa musiikilla on vaikutettu omaan elämään ja iden-
titeettiin, niin yksilölliseen kuin sosiaaliseenkin. Musiikkitoimintaa organisoita-
essa vaikuttaminen laajenee itsen ulkopuolelle. Samalla kun halutaan vaikuttaa 
omaan elämään, halutaan vaikuttaa myös toisten elämään ja yleisemmin siihen, 
millaista elämää palvelukeskuksen asiakkaille on tarjolla.

Käytännössä levytansseihin saattoivat osallistua vain vuokra-asunnoissa 
asuvat, siinä kunnossa olevat asiakkaat, jotka pääsivät paikalle omin neuvoin. 
Tehostetuista asumisyksiköistä ja palveluasunnoilta asiakkaita avustetaan kiiree-
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seen vedoten vain yhteisiin tiloihin, jotka on rakennettu mahdollisimman lähelle 
saman katon alle. Vuokratalot ovat varsinaisen palvelukeskuksen vieressä noin 
100–200 metrin päässä ja ne on rakennettu fyysisesti esteettömiksi. Musiik-
kimoottorit-toiminnan osana järjestetyissä levytansseissa itseäni jäi mietityttä-
mään, voiko kiire todella estää tuon matkan kulkemisen, enkä sano, ettei voisi, 
tiedän henkilökunnan olevan todella kovilla. Koen, että paljon on kyse myös 
siitä, että on opittu toimimaan erillisissä soluissa, jotka järjestävät oman toimin-
tansa. Vakiintuneen yhteistyön puuttuessa palveluasuntojen ja vuokra-asunto-
jen välinen 200 metrin matka muuttuu henkisesti paljon pidemmäksi. 

Toisaalta henkilökunnan voi olla vaikea saada järjestettyä yllättäviä me-
noja, kuten asukkaan järjestämiä levytansseja, omaan kireään aikatauluunsa. 
Säännöllinen toiminta, jonka olemassaoloon on totuttu ja joka muistetaan, on 
helpompi sijoittaa hoitolaitoksen päiväjärjestykseen. Hoitolaitoksen tehtäväjär-
jestyksestä muodostuu helposti pysyvä työtapa ja rutiini, joka rajoittaa spon-
taaniutta ja jouston mahdollisuuksia (Liikanen 2003, 99). Oman kokemukseni 
pohjalta tuntuisi järkevältä avustaa asiakkaita kyläilemään toisillaan, yksin tai 
porukalla. Se olisi jotain luontaista, jota ihmiset ovat ikänsä tehneet. Samalla 
henkilökunta pääsisi vähemmällä kulttuuritoiminnan järjestämisessä, kun asiak-
kaat tekisivät asioita keskenään.

Palvelukeskuksen asiakas musiikillisena vertaisohjaajana

Musiikkimoottorit-toiminnassa tavoitteenani oli, että osallistujat ottaisivat jollain 
tapaa yhdessä vastuuta asiakaslähtöisen musiikkitoiminnan jatkuvuudesta. Mi-
nun lähtiessäni osallistujat valitsivat kuitenkin Eeron yksin toimintaa jatkavaksi 
vertaisohjaajaksi.  Suurimpana syynä valintaan oli mielestäni tuon sukupolven 
tottumattomuus jaettuun vastuuseen: heistä tuntui selkeämmältä, että on joku, 
joka johtaa toimintaa. Toisaalta uskon, että vaikutuksensa oli myös Eeron voi-
makkaalla persoonallisuudella. Muistan, kuinka laulutuokioita ja Musiikkimoot-
torit-ryhmää ohjatessani Eero ei juuri koskaan saapunut paikalle yksin. Ennen 
musiikkituokioihin tai -tapahtumiin lähtemistä Eero kiersi sitkeästi tuttujen mu-
siikista ja laulamisesta kiinnostuneiden asukkaiden ovilla ja keräsi heitä mu-
kaansa vaihtelevalla menestyksellä. Eeron sinnikkyys vaikutti osaltaan siihen, 
että monesta palvelukeskuksen asukkaasta tuli musiikkituokioiden vakiokävijä.

Eero ryhtyi vertaisohjaajaksi mielellään: ”Mä teen sen sydämestäni, mä ha-
luan ittelleni ja muille mukavia hetkiä.” Kyselin Eerolta, mitä taitoja hänen mie-
lestään tarvitsee tuollaisen ryhmän ohjaamiseen ja Eero vastasi: ”Ei siinä tar-
vita taitoja, vaan intohimo. Intohimolla ja sydämellä, kuolemaan saakka.” Eero 
sanoikin antaneensa monelle asukkaalle, jopa veljelleen ja hänen vaimolleen, 
eteenpäin ”sen kipinän”, joka vie laulun pariin. Samalla laulutapahtumiin liittyvä 
oheistoiminta ja niiden valmisteleminen laittoivat asukkaita muutenkin liikkeel-
le: ”He [alakerran rouvat] ei oo vielä tänä vuonna makkaraa ostaneet, mutta nyt 
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menivät [kodalla järjestettävää yhteislaulua ja makkaranpaistoa varten] kauppaan 
ostamaan.” 

Eero tahtoi jatkaa musiikkitoimintaa juuri yhteislaulun merkeissä ja ohjasi 
viikoittain kokoontuvaa laulutuokiota henkilökunnan vaihtuvalla tuella. Muis-
ta musiikkimoottoreista Aino oli säännöllisesti mukana laulamassa, kantamas-
sa vesikannua ja ennen kaikkea Eeron henkisenä tukena. Henkilökunnan tuki 
ilmeni alkuvaiheessa enemmän tilan ja ajan varaamisena ja varmistamisena 
sekä vesikannun kantamisena – siis hyvin käytännöllisenä tukena. Eero tarvitsi 
kuitenkin tukea myös varsinaiseen ohjaustehtävään. Henkilökunnan mukaan 
vertaisohjaajan ”liian voimakas esiintyminen voi pelästyttää joitakin ikääntyneitä 
pois ryhmästä”, joten hoitajia olisi tarvittu huolehtimaan, että kaikki laulupo-
rukan jäsenet saivat riittävästi tilaa. Osallistujissa oli myös paljon muisti-, kuu-
lo- ja näköongelmaisia, jotka tarvitsivat ammatillista osaamista selviytyäkseen 
ryhmässä toimimisessa. Henkilökunta oli välillä Eeron kanssa ymmällään, sillä 
heidän tarjolla olevat aika- ja materiaaliresurssinsa olivat kovin rajalliset, kuten 
päivätoiminnan ohjaaja totesi: ”Hän tarvitsee henkilökunnalta tukea paljon ja 
vaatiikin sitä. Nyt on vähän pallo hukassa mitenkähän tässä pitäisi toimia, koska 
päivätoiminnan asiakkaat ovat päätehtäväni.”

Matkassa oli monenlaisia kommunikaatioon ja sairastamiseen liittyviä mut-
kia: välillä laulutuokio peruuntui Eeron joutuessa sairaalaan, välillä Eero saapui 
väärään aikaan ja välillä hän onnistui suututtamaan osallistujat tilanteeseen kuu-
lumattomilla sanavalinnoillaan. Tuulikki Laeksen (2013, 313) mukaan epäon-
nistuminen on osa toimijuuden rakentumisen prosessia – ilman sitä oppimisen 
kokemus voi jäädä etäiseksi. Siten kompurointi ja epäonnistumisen kokemukset 
ovat väistämättömiä myös musiikilliseksi toimijaksi kasvamisessa. Eero oli vas-
toinkäymisistä huolimatta hyvin motivoitunut ja sitoutunut toimintaan ”Mulla 
on tämä fiilis semmonen, että niin kauan, kun mä tässä asun ja mut hyväksytään 
täällä, niin mä pyrin laulamaan. Jos ei muut [tule ohjaamaan], niin jatkan yksin. 
Jos ei [laulutuokiolle] tuu porukkaa, menen osastoille laulamaan.” Musiikkitoi-
minta jatkui kuitenkin säännöllisenä koko lukuvuoden 2013–2014 pieniä poik-
keuksia lukuun ottamatta. Ryhmän koko vaihteli suuresti: joskus Eero ja Aino 
olivat keskenään paikalla, joskus tulijoita oli kymmeniä. 

Kesän 2014 aikana yksi asumisyksiköiden esimiehistä alkoi osallistua sään-
nöllisesti musiikkimoottorien toimintaan ja tukea Eeroa ohjaamisessa. Eero koki, 
että hänellä itselläänkin oli ollut vaikutusta asiaan: ”Mä soitin yks aamu [asumis-
palveluyksikköön] ja [esimies] oli tullu kesälomalta. Se haali niin paljon asukkaita, 
ettei kaikilla ollu sanoja. Siel oli neljäkymmentä. [Esimies] on ehkä saanut jostain 
sen kipinän, se on ehkä saanut multa sen laulun kipinän.” Eero koki innostavansa 
henkilökuntaa musiikkitoimintaan, vaikka useimmiten ajatellaankin, että hen-
kilökunnan tehtävä on osallistaa ja innostaa asiakkaita. Parhaimmillaan kyse 
lienee kohtaamisesta, jossa Eero innostaa intohimoisesti henkilökuntaa musiik-
kitoimintaan ja he innostavat Eeroa omaksumaan vertaisohjaajan tehtävässä 
tärkeitä taitoja, kuten toisten ihmisten kuuntelemista ja heidän mielipiteidensä 
kunnioittamista (ks. Kurki 2007, 109). Tällaisessa oppimistilanteessa musiikil-
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linen vertaisohjaajuus voi tarjota asiakkaalle ja henkilökunnalle tasavertaisen 
keskusteluaseman vertikaalisen hoitaja–hoidettava-asetelman rinnalle.

Eeron itsevarmuuteen Musiikkimoottorit-projekti vaikutti merkittävästi. Eero 
kävi ohjaamani ryhmän loppuvaiheista lähtien paljon avoimemmin, henkilökun-
nan kokemana jopa voimakkaasti, kertomassa, millaista musiikillista toimintaa 
ja siihen liittyviä asioita hän haluaisi. Vertaisohjaajuus antoi Eerolle uskallusta ja 
auktoriteettia sekä itsen että ulkopuolisten silmissä ja siten aiempaa suuremman 
luvan haluta ja ilmaista musiikilliset halunsa. Musiikkitoiminnan organisointiin 
osallistuminen auttoi Eeroa myös unelmoimaan ja luomaan tulevaisuutta vai-
keinakin hetkinä, kuten sairaalaan joutuessa: 

”Pyytäisinkö jonkun talon ulkopuolisen ohjaamaan tuokiota?”, kysyin Eerolta. ”Älä 
kysy! Mun täytyy kokeilla vetää Musiikkimoottoreita. Puhisen intoo. Mä odotan tans-
sejakin ja karaokee.” Kysyin vielä huolestuneena, kokeeko hän lisästressiä nyt sai-
raana siitä, että vetää Musiikkimoottoreita. ”Ei, se tuo mulle terveyttä. Heti alko 
käymään päässä [Musiikkimoottori-asiat], kun mää kuulin sun äänes. Mä oon niin 
saatanan hullu.” Sanoin Eerolle, että hyvä, kun oot hullu. (Työpäiväkirja 26.8.13.) 

Ikääntyessä ihminen alkaa tyypillisesti orientoitua enemmän menneisyyteen 
liittyviin, muistissa oleviin aineksiin ja ohjata minäänsä niiden varassa (Ropo 
1999, 155). Elämänhalun säilymisen kannalta perspektiivi eteenpäin on kuiten-
kin tärkeä (Jyrkämä 2001, 143). Musiikki ja musiikkitoiminnan päämäärätietoi-
nen suunnitteleminen tarjosivat Eerolle asioita, joita odottaa, ja sitä kautta sillan 
tulevaisuuteen. Tällöin musiikkitoiminta näyttäytyi myös asiana, johon Eero voi 
itse elämässään vaikuttaa, vaikka muuhun itsessä ja ympärillään tapahtuvaan 
(esim. sairauden etenemiseen) ei aina voinutkaan.

Pohdintaa

Musiikillisen toimijuuden käsitteen kautta palvelukeskuksen asiakkaat nousevat 
esiin musiikillisina subjekteina. He eivät ole vain musiikin kohteita, niin kuin 
tutkimuksissa käytetyt sanamuodot usein antavat ymmärtää (”musiikki virkistää 
vanhuksia ja parantaa heidän muistiaan…”), vaan musiikin elämäänsä valitsevia 
aktiivisia toimijoita. Musiikkimoottorit-projektin aikana palvelukeskuksen asiak-
kaat vaikuttivat musiikilla mielialaansa, he saivat musiikista virkistystä, voimaa ja 
lohtua sekä kokivat sen keventävän arkeaan. Järjestetty musiikkitoiminta tarjosi 
paikan yhdessä ololle sekä uusien ystävyyssuhteiden solmimiselle. Lapsuudesta 
ja nuoruudesta tutuilla lauluilla osallistujat määrittelivät ja ylläpitivät sosiaalis-
ta ja paikallista identiteettiään. Musiikkituokioiden ja musiikin kuuntelemisen 
kautta he löysivät keinoja sopeutua niihin olosuhteisiin, joita elämä sillä hetkel-
lä tarjosi. Musiikin kuunteleminen toimi palvelukeskuksen asiakkaiden arjessa 
myös ”lääkkeenä” ja ”kaverina” yksinäisissä hetkissä. Hyväkuntoisimpien pal-
velukeskuksen asiakkaiden musiikkiharrastuksessa oli yhä mukana tavoitteel-
lisuus ja halu kehittää omia taitoja – kehittyminen itsessään toi yhä mielihy-
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vää. Laulamalla ja musiikkitoimintaa ohjaamalla asiakkaat loivat myös yhteyttä 
henkilökuntaan hierarkista hoitaja–hoidettava-suhdetta tasavertaisemmassa 
ilmapiirissä. Musiikkitoiminnan vertaisohjaajana hyväkuntoinen asiakas saattoi 
hyödyntää intohimoista suhdettaan musiikkiin ja näyttäytyä samalla aktiivisena 
vaikuttajana luoden lisää osallistumisen mahdollisuuksia myös heikkokuntoi-
semmille asiakkaille. Ero musiikin kohteena olemisen ja musiikillisena subjekti-
na toimimisen välillä on toki pitkälti keinotekoinen, sillä musiikillinen toimijuus 
on useimmiten alitajuista, ei-rationaalisella tasolla toimivaa oman elämän orga-
nisointia (ks. DeNora 2000, 158).

Tuin Musiikkimoottorit-projektissa palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillis-
ta toimijuutta ennen kaikkea musiikillisen arjen, musiikkitoiminnan vertaisoh-
jaamisen sekä musiikkitoiminnan järjestämisen näkökulmista. Tavoitteenani oli 
alun perinkin laittaa jotain alulle ja poistua sitten paikalta seuraamaan kauem-
paa, kuinka kylvetyt siemenet kantaisivat hedelmää. Pitkällä tähtäimellä katsot-
tuna asiakaslähtöisen musiikkitoiminnan tukeminen tarvitsisi taloon pysyväm-
män innostajan, joka toimisi korvana ja kannustajana asiakkaiden musiikillisten 
toiveiden toteuttamisessa – ikääntyneet kun helposti tukeutuvat asiantuntijaan 
ja jättävät monia oman toimijuutensa mahdollisuuksia käyttämättä (vrt. Laes 
2013b, 14). Marja Saarenheimo (2006, 22) kirjoittaa voimaantumistutkimukses-
saan sosiaali- ja terveyspalveluissa ilmenevästä paternalismista, jossa asiakkaan 
mahdollisuus osallistua omaa elämää koskevaan päätöksentekoon mielletään 
eräänlaisena lahjana asiantuntijalta asiakkaalle. Sama vaara on kytkettynä tällai-
sessa ajallisesti rajatussa musiikkiprojektissa: palvelukeskuksen asiakkaan musii-
killinen osallistuminen ja toimijuus kun eivät ole jotain, jonka musiikkitoiminnan 
ohjaaja voisi projektin aikana ylhäältä päin lahjoittaa, vaan niitä täytyisi yhdessä 
toimimalla tutkia, hahmotella ja rikastaa ihmisen loppuelämän ajan. Musiikki-
moottorit kokoontuvat kuitenkin yhä säännöllisesti laulamaan vertaisohjaaja 
Eeron ja asumisyksikön esimiehen johdolla, joten projektimuotoinen kokeilu 
vaikuttaa haasteistaan huolimatta jossain määrin onnistuneelta. Eero ja esimies 
ovat matkan varrella löytäneet kummallekin uudenlaisen yhteistyömuodon sekä 
vuorovaikutteisen tavan tutkia ja uudistaa kummankin musiikillista toimijuutta. 

Palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillista toimijuutta tukevassa projektissa 
olisi yhtä hyvin voitu tukea ikääntyviä esimerkiksi esiintyjinä tai musiikkiperin-
nön kantajina. Olisi tuntunut luontevalta, että yksi osa ikääntyvien musiikillista 
toimijuutta olisi ollut musiikkiperinnön siirtäminen nuoremmille. Tavallaan tätä 
tapahtuikin, sillä asiakkaiden laulamista lauluista tuli väistämättä tuttuja henki-
lökunnalle, joka kuuli usein samoja lauluja vuodesta toiseen. Missään vaiheessa 
näiden neljän vuoden aikana musiikin merkitys kulttuuriperintönä ei kuitenkaan 
noussut esiin, ei asiakkaiden eikä henkilökunnan puheissa. Mielestäni se kertoo 
jotain sekä ikääntyneiden kulttuurisen pääoman että musiikin arvostuksesta, 
tai ennemminkin arvostuksen puutteesta, meidän kulttuurissamme. Musiikki 
nähdään helposti ikääntyneiden kohdalla vain virikkeenä ja muissa yhteyksissä 
lähinnä osana kulttuuritaloutta ja -vientiä.  Musiikin kulttuuriperinnöllinen arvo 
ei mielestäni saa nyky-yhteiskunnassa ansaitsemaansa huomiota.
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Musiikkimoottorien tapauksessa asiakkaiden musiikillista toimijuutta olisi 
todennäköisesti voinut tukea myös kouluttamalla henkilökuntaa. Yritin järjes-
tää tällaista koulutusta, mutta annoin henkilökunnan jatkuvan kiireen keskellä 
liian helposti periksi, eikä koulutus toteutunut. Viestini koulutuksessa olisi ollut 
selkeä: gerontologisessa tutkimuksessa käytetyn irtaantumisteorian mukaan ir-
taantuminen, vetäytyminen vuorovaikutuksesta, on vanhetessa universaali ja 
väistämätönkin ilmiö, seuraus vanhenemisesta ja vihdoin kuoleman lähestymi-
sestä elinvoimien hiipuessa (Jyrkämä 2001, 293). Palvelukeskuksen asiakkaissa 
on joukossa vielä kuitenkin ihmisiä, joilla intohimo johonkin asiaan saa aikaan 
yllättävää toimintakykyä juuri sillä kyseisellä osa-alueella, ja tuohon intohimoon 
kannattaa tarttua. Musiikkimoottoreissa musiikilliseksi vertaisohjaajaksi ryhty-
neen Eeron toiminnassa nousi selkeästi esiin, kuinka intohimo musiikkiin antaa 
voimat toimia sekä oman että toisten hyvinvoinnin eteen. 

Jatkossa uutta Musiikkimoottorit-toimintaa aloittaessani keskittäisin enem-
män huomiota sekä asiakkaiden ryhmäytymiseen että hoitohenkilökunnan si-
toutumiseen. Asiakkaiden ryhmäytymistä voisin tukea vaikkapa vertaisohjaajan 
roolin pilkkomisella osiin, jolloin valitsisimme ryhmän osallistujia erilaisiin roolei-
hin laulun aloittajasta juomaveden ja kurkkupastillien tarjoajaan sekä musiikil-
lisia haaveita koskevan keskustelun puheenjohtajaan. Siten useampi osallistuja 
voisi päästä toimimaan vahvuusalueellaan ja sitoutua ryhmän toimintaan myös 
ammattilaisohjaajan poistumisen jälkeen. Myös henkilökunnan sitoutumiseen 
tähtäisin pilottia pitkäjänteisemmin ja kokeilisin, kuinka hoitohenkilökunnan 
saisi osaksi ohjausryhmää, jotta he olisivat jo alusta mukana suunnittelemassa 
Musiikkimoottorit-toimintaa oman arkensa näkökulmasta. Lisäksi pyrkisin aiem-
paa napakammin toteuttamaan henkilökunnalle suunnattua koulutusta ja sen 
kautta lisäämään hoitohenkilökunnan ymmärrystä musiikkitoiminnan merkityk-
sistä. 

Ava Numminen (2008, 115) on pohtinut, eikö kustannustehokkuutta olisi 
se, että kunta tai yksityinen hoitokoti maksaisi muusikolle korvauksen siitä, että 
hän käyttää ammattitaitoaan hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen hoitoyh-
teisössä. Koska käyttöön otettavaa taiteellista intohimoa ja osaamista löytyy 
myös hoitolaitosten asiakkailta, olennaista on tukea heitä ottamaan käyttöön 
heidän luova potentiaalinsa ja toimijuutensa, iästä ja toimintakyvystä riippu-
matta. Tällöin asiakkaat saavat, paitsi elää oman näköistä elämää ja pysyä itse 
toimintakykyisempinä ja elämänhaluisempina, myös käyttää omaa osaamistaan 
laajemmin hoitoyhteisön jäsenten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen. Mu-
kaan tarvitaan tueksi henkilökuntaa, jolla on Laura Huhtinen-Hildénin (2013, 
16) sanoin pedagogista sensitiivisyyttä – kykyä kuunnella asiakkaan osaamispo-
tentiaalia, luoda mahdollisuuksia ja laittaa rajoja. Tätähän henkilökunta tekee 
jo nykyään kuntouttavan työotteen kautta. Toivottavasti jatkossa asiakkaiden 
toimintakyky ja kuntoutuminen hahmotetaan laajemmin myös taiteellisena ja 
kulttuurisena toimintakykynä, ja osaksi kuntouttavaa työotetta aletaan hahmot-
taa myös taide- ja kulttuurilähtöisten menetelmien käyttäminen. 
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“With passion and heart, till death do us part”: Musical agency of the clients 
of the senior services center during the Music Motors project

The article is based on a project called Music Motors (2012–2013), in which 
clients of a senior services center interested in music were trained to become 
peer leaders for the music activities of the center. The aim was to increase the 
clients’ possibilities to affect the music activities and to guide the clients and 
the employees to actualize something musical together without music profes-
sionals. Using participatory ethnography, I researched what aspects of musical 
agency emerged from the everyday activities of the clients during the Music 
Motors project. According to Sidsel Karlsen, the common feature of different 
interpretations of musical agency is that it is understood as a human capacity 
to act in relation to music or in a situation related to music. In this research, I 
consider musical agency in slightly broader terms: applying music sociologist 
Tia DeNora’s conceptions, I see music as a resource or a medium which offers 
people possibilities to structure and organize their everyday lives on both an 
individual and social level. Musical agency consists of practical musical choices 
and of argumentations and motives behind the choices. 

The clients of the senior services center turned out to be musical subjects: 
the elderly were not only objects of music but also active agents who chose 



Taru Tähti: ”Intohimolla ja sydämellä, kuolemaan saakka”. Palvelukeskuksen asiakkaiden musiikillinen toimijuus…  — 27

music to be part of their daily or weekly routines. By participating in music 
activities, the clients were able to affect their own moods, to bring excitement 
into their lives and to gain strength and comfort. Participatory music activities 
offered a social setting where the clients could spend time together and make 
new friends. By singing well-known songs from their childhood or early adult-
hood, the clients maintained and reconstructed their social and local identi-
ties. Through music the clients also found ways to adapt to the circumstances 
brought about by their aging. Many clients saw listening to music as “medicine” 
or “a friend” in lonely moments. Some of the elderly still had ambition and will 
to develop as singers – development in itself still brought them joy. By singing 
and peer tutoring the music group, the clients formed an equal connection to 
members of the health care personnel and were seen as active agents who cre-
ated new musical opportunities also for other clients in the center. Thus music 
offered a multifaceted resource for everyday activities, although the possibilities 
of using the resource were highly dependent on the way the clients were sup-
ported by the health care professionals.
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